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ABSTRAKT

Odstraňování průvodních jevů, spojených s chronologickým stárnutím, zejména obličejo-

vých vrásek, je cílem zájmu kosmetologie a estetické medicíny. V poslední době se často

používá botulotoxin, díky svým myorelaxačním účinkům na mimické svaly, což vede

k vyhlazení povrchu kůže, tzv. faceliftingu. Tato bakalářská práce je zaměřena na využití

botulotoxinu v kosmetické a dermatologické praxi. Je pojednáno o produkci tohoto neuro-

toxinu, jeho chemické charakteristice a mechanismu toxického působení. Druhá část je

věnována histologii kůže a samotné aplikaci botulotoxinu při redukci vrásek a při snížení

fokální hyperhidrózy.

Klíčová slova: Botulotoxin, kosmetika, vrásky, rejuvenace, hyperhidróza

ABSTRACT

The removal of the accompanying phenomena, associated with chronological aging, espe-

cially facial wrinkles, is an object of interest of cosmetology and aesthetic medicine.

Recently, a botulinum toxin has been used, due to its myo-relaxing effects on the mimic

muscles, which leads to a smoothing of the surface of the skin, producing so called a face-

lift. This bachelor thesis is focused on the application of botulinum toxin in cosmetic

and dermatological practice. The production of this neurotoxin, its chemical characteristic

and mechanism of toxic action are also discussed. The second part of thesis is devoted to

the histology of the skin and to the application of the botulinum toxin during the reduction

of wrinkles and a focal hyperhidrosis.

Keywords: Botulinum toxin, cosmetic, wrinkles, rejuvenation, hyperhidrosis

Mé poděkování za ochotu, pomoc a rady patří především mému vedoucímu bakalářské

práce, kterým byl pan doc. Ing. Rahula Janiš, CSc. Také bych chtěla poděkovat paní Soně

Malinkové za poskytnutí materiálů a odborné literatury.

V neposlední řadě bych chtěla poděkovat mé rodině, příteli a slečně Ivaně Malinkové za

jejich podporu.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

1 CHARAKTERISTIKA BOTULOTOXINU .......................................................... 11

1.1 BAKTERIE CLOSTRIDIUM BOTULINUM .................................................................... 11

1.2 BOTULISMUS ........................................................................................................ 12

1.2.1 Historický přehled ........................................................................................ 12
1.2.2 Typy botulismu ............................................................................................ 13

1.2.2.1 Kojenecký botulismus (Infant botulism) ............................................. 13

1.2.2.2 Alimentární intoxikace (Foodborne botulism) .................................... 13
1.2.2.3 Otrava vycházející z infikované rány (Wound botulism) .................... 14

1.3 CHEMICKÁ CHARAKTERISTIKA BOTULOTOXINU ................................................... 14

2 MECHANISMUS ÚČINKU BOTULOTOXINU – TOXIKODYNAMIKA ..... 16

2.1 NERVOSVALOVÝ PŘENOS ..................................................................................... 16

2.1.1 Nervová buňka a synapse ............................................................................. 16
2.1.2 Nervosvalová ploténka ................................................................................. 16

2.1.3 Mechanismus přenosu vzruchu .................................................................... 17

2.2 MECHANISMUS TOXICKÉHO PŮSOBENÍ BOTULOTOXINU ....................................... 17

3 CHARAKTERISTIKA KŮŽE ................................................................................ 19

3.1 STAVBA KŮŽE....................................................................................................... 19

3.2 STÁRNUTÍ KŮŽE.................................................................................................... 20

3.2.1 Intrinsické stárnutí ........................................................................................ 20
3.2.2 Extrinsické stárnutí ....................................................................................... 21
3.2.3 Změny v epidermis a dermis ........................................................................ 21

3.3 VRÁSKY ............................................................................................................... 22

4 BOTULOTOXIN A KOSMETIKA ........................................................................ 24

4.1 KOREKCE VRÁSEK ................................................................................................ 24

4.1.1 Preparáty BTX-A ......................................................................................... 25

4.1.2 Ředění .......................................................................................................... 25

4.1.3 Indikace ........................................................................................................ 26

4.1.3.1 Glabelární oblast .................................................................................. 28
4.1.3.2 Frontální oblast .................................................................................... 28
4.1.3.3 Periorbitální oblast ............................................................................... 29
4.1.3.4 Oblast nosu .......................................................................................... 32
4.1.3.5 Periorální oblast ................................................................................... 33

4.1.3.6 Oblast brady a krku .............................................................................. 35
4.1.4 Kontraindikace a komplikace ....................................................................... 35

4.2 HYPERHIDRÓZA .................................................................................................... 36

4.2.1 Potní žlázy .................................................................................................... 36

4.2.2 Primární a sekundární hyperhidróza ............................................................ 37
4.2.2.1 Metody měření fokální hyperhidrózy .................................................. 37

4.2.3 Léčba PFH .................................................................................................... 38

4.2.3.1 Terapie pomocí BTX-A ....................................................................... 39
4.2.3.2 Kontraindikace a komplikace .............................................................. 41

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 42

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 43

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 48

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 50

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 51

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

ÚVOD

Botulotoxin, jako jeden z nejvíce jedovatých biologických látek, s letální dávkou

1,3–2,1 ng/kg nitrožilně, je neurotoxin produkovaný bakterií Clostridium botulinum.

Různé kmeny této bakterie vytváří imunologicky odlišitelné typy toxinů (A – G).

Nejvíce prozkoumaným a zároveň nejtoxičtějším je botulotoxin typu A [1, 2].

Clostridium botulinum způsobuje u lidí i zvířat onemocnění zvané botulismus. Infek-

ce obvykle nastává požitím toxinu, který se nachází v infikované potravě. Neurotoxin

působí na periferní nervy a tím vyvolává neuromuskulární šok. V České republice

dochází ke třem až čtyřem prokázaným případům ročně [3, 4].

Je paradoxní, že ač je botulotoxin extrémně toxický, má i terapeutické účinky. Apli-

kace botulotoxinu je výrazným pokrokem v léčbě řady neurologických onemocnění.

V současné době je botulotoxin využíván k léčbě různých dystonických syndromů,

spasticity, chorob zažívacího traktu, očních chorob či migrény [5].

Již řadu let je botulotoxin také součástí omlazovacích programů. V dermatologii je

využíván ke kosmetické redukci vrásek, tzv. facelifting a k dočasnému snížení fokál-

ní hyperhidrózy [2, 6]. Účelem této práce je literární rešerše v oblasti využití botulo-

toxinu v kosmetické a dermatologické praxi.
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1 CHARAKTERISTIKA BOTULOTOXINU

1.1 Bakterie Clostridium botulinum

Clostridium botulinum je anaerobní grampozitivní tyčinkovitá bakterie, která se běž-

ně vyskytuje v půdě. Tyčinky C. botulinum jsou rovné, pohyblivé a dosahují délky

kolem 10 a více mikrometrů. Na krevním agaru vytváří kruhové bělavé necharakte-

ristické kolonie obklopené zónou úplné hemolýzy [4, 7].

Za nepříznivých životních podmínek vytváří C. botulinum endospory, ve kterých,

jako v klidovém stádiu, přetrvává do té doby, než se vytvoří vhodné podmínky pro

jeho růst. Tyto endospory jsou velmi odolné proti vysoké teplotě a snesou var podo-

bu čtyř až pěti hodin. Z toho důvodu mohou přežít nedostatečný sterilační proces

a poté v anaerobním prostředí vyklíčit, množit se a uvolňovat toxin [7, 8].

Různé kmeny této bakterie jsou rozděleny do čtyř skupin, podle jejich proteolytické

aktivity a dalších vlastností jako je odolnost k teplu a podle typu produkovaného to-

xinu. Tyto čtyři biologicky odlišitelné skupiny produkují neurotoxin stejných fyzio-

logických vlastností, ale různých antigenních typů A – G. Název antigenního typu

toxinu byl přenesen i na klostridium, jež jej produkuje [4, 9].

Tabulka 1 Charakteristika skupin Clostridium botulinum [4, 9]

Vlastnosti Skupina I. Skupina II. Skupina III. Skupina IV.

Typy toxinu A, B, F B, E, F C, D G

Proteolýza + - +/- +

Sacharolýza - + - -

Hostitel nemoci člověk člověk zvíře neznámé

Minimální

růstová teplota

[°C]

[…]


který vede rukou. Avšak ne všichni lékaři umí tento postup spolehlivě vykonat, čímž

vzniká riziko trvalého poškození nervu. Nejvíce preferovanou metodou je kryoa-

nestezie díky své efektivitě, nízkým nákladům a pohodlí. Spočívá v ochlazování ob-

lasti po dobu 15 minut před zákrokem. U zvláště citlivých pacientů je možné

30–60 minut před zahájením aplikace BTX-A natřít podpaží krémem obsahující

lidokain. Dále se využívají různá orální či intravenózní (nitrožilní) sedativa [12, 44].

Stejně jako u axilární hyperhidrózy se před léčbou provádí Minorův test a následně

se rovnoměrně zaznačí 25–30 bodů (obrázek 14). Lahvička Botoxu® obsahující

100 UI se zředí 4 nebo 5 ml fyziologického roztoku a do každého bodu se aplikují

2–3 UI. Celková dávka pro jednu dlaň je 100 UI a pro plosku nohy 150 UI [12 ,44].

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 41

Obrázek 14 Aplikační body na dlaních [43]

4.2.3.2 Kontraindikace a komplikace

Léčba botulotoxinovými injekcemi není určena pro pacienty trpící sekundární hy-

perhidrózou kvůli jejich zdravotnímu stavu. S opatrností by se mělo postupovat

u pacientů, kteří již podstoupili chirurgické odstranění potních žláz. Pro zákrok je

dále nežádoucí infekce v místě vpichu a v neposlední řadě také těhotné a kojící ženy

[44].

Kromě bolesti spojené s aplikací injekcí je nejčastější komplikací lokální svalová

slabost, která se vyskytuje nejvíce při léčbě palmární hyperhidrózy. Většinou se jed-

ná o slabost přechodnou, trvající po dobu několika týdnů od injekcí. Podle jedné stu-

die, kdy 36 pacientů podstoupilo léčbu palmární hyperhidrózy, došlo u jedné třetiny

i k nepatrnému zlepšení plantární hyperhidrózy, ale u dvou třetin bylo zaznamenáno

naopak významné zhoršení, což bylo i gravimetricky dokázáno [44].
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ZÁVĚR

Z literární rešerše o botulotoxinu a jeho využití v kosmetice bylo zjištěno následující:

 Botulotoxin je neurotoxin produkovaný bakterií Clostridium botulinum a řadí

se mezi jednu z nejtoxičtějších látek na světě. Skládá se ze dvou řetězců, leh-

kého a těžkého, z nichž každý má svojí specifickou funkci v rámci toxického

účinku na organismus. Těžký řetězec zodpovídá za navázání neurotoxinu na

receptory presynaptické membrány a lehký řetězec je zodpovědný za zne-

možnění uvolnění acetylcholinu do synaptické štěrbiny. Následkem toho do-

chází k inhibici samotného nervosvalového přenosu.

 Skutečnosti, že botulotoxin způsobuje svalovou paralýzu, využívá dermatolo-

gická praxe při redukci vrásek a v léčbě nadměrné hyperhidrózy. Nejpouží-

vanějšími produkty jsou Botox® Cosmetic a Dysport®. Množství BTX-A

obsažené v daném preparátu je uváděno v mezinárodních jednotkách UI. Před

aplikací BTX-A je nutné provést ředění daného preparátu pomocí fyziologic-

kého roztoku. Rozsah ředění závisí na indikované oblasti.

 Používané koncentrace při redukci vrásek jsou přibližně 25krát menší, než je

letální dávka pro člověka vážícího 70 kg.

 Mezi nejčastěji ošetřované oblasti se řadí oblast glabelárních vrásek, horizon-

tálních vrásek na čele a vrásek u vnějšího koutku oka. BTX-A je aplikován

inzulinovou jehlou do místa, kde je potřeba přerušit svalovou aktivitu. Doba

trvání účinku je 2–3 měsíce. Ošetření smí provádět pouze zkušený specialista.

 Mezi hlavní kontraindikace patří gravidita a kojení, porucha neuromuskulár-

ního přenosu, infekční onemocnění či lokální otok v místě aplikace, ale také

alergie na samotný BTX-A, lidský albumin nebo fyziologický roztok.

 BTX-A se používá i ke snížení axilární, palmární a plantární hyperhidrózy.

U posledních dvou zmíněných bývá aplikace velice bolestivá, proto se

v rámci anestezie daná oblast ochlazuje – tzv. kryoanestezie nebo se také na-

náší krém s lidokainem. Efekt trvá přibližně 6–9 měsíců.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

% Procento

°C Stupeň Celsia

µg Mikrogram

ACh Acetylcholin

BoTN Botulinum neurotoxins

BTX Botulotoxin

BTX-A Botulotoxin typu A

Ca
2+

Vápenatý iont

cm Centimetr

Da Dalton

DEJ Dermoepidermální junkce

DNA Deoxyribonukleová kyselina

FDA Food and Drug Administration

g Gram

GAG Glykosaminoglykany

kDa Kilodalton

kg Kilogram

LD50 Letální dávka

mA Miliamper

mg Miligram

ml Mililitr

mm
2

Milimetr čtvereční

ng Nanogram

nm Nanometr

PFH Primární fokální hyperhidróza
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RTG Rentgenové záření

SNAP-25 Synaptosomal associated protein

SNAREs Soluble NSF attachment protein receptors

TTAGG Thymin-Thymin-Adenin-Guanin-Guanin

tzv.

C.

Takzvaný

Clostridium

UI Mezinárodní jednotka

UV Ultrafialové záření

UVA Ultrafialové záření o vlnové délce 320–400 nm

UVB Ultrafialové záření o vlnové délce 290–320 nm

UVC Ultrafialové záření o vlnové délce 10–290 nm

VAMP2 Vesicle associated membrane protein
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