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Posudek vedoucího bakalářské práce

(REŠERŠNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Kelnerová Kristýna

Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie výroby tuků, kosmetiky a detergentů

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie tuků, tenzidů a kosmetiky

Vedoucí bakalářské práce: doc. Rahula Janiš

Akademický rok: 2016

Název bakalářské práce:

Botulotoxin a kosmetika

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování bakalářské práce A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce (BP)Kristýny Kelnerové řeší aktuální problematiku aplikace botulotoxinu v
kosmetické a dermatologické praxi pro facelifting a zmírňování hyperhidrózy. Jmenovaná
prostudovala potřebné množství odborné literatury a zorientovala se v řešené problematice. Počet
47 literárních citací je přiměřený danému typu teoreticko rešeršní práce. Získané informace
studentka dokázala přehledně a logicky uspořádat. Přístup bakalářky při zpracování práce, jakož i
spolupráce s vedoucím, byl y příkladné.
Zadání práce bylo splněno a BP má požadovanou formální i obsahovou úroveň.
Testováním antiplagiátorským programem s výsledkem 0% podobnosti s jinými pracemi bylo
prokázáno, že se nejedná o plagiát .

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Jaké další rejuvenační metody znáte?

V Zlíně dne 18.5.2016

Podpis vedoucího bakalářské práce